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WOJSKA LUDOWE 
na połowie drogi 
nrędzy Szanghajem a

AGENCJA Nowych Chin donosi, 
*e wojska ludowe zaatakowały w 
kilku punktach pierścień pozycji 
obronnych armii kuomintangowskiej 
w rejonie Szanghaju.

Poza tym wojska ludowe konty
nuują swój marsz w kierunku po
łudniowym i znajdują się o kilka 
kilometrów od miasta Nan-Czang w 
prowincji Kiang-Si, mniej więcej na 
połowie drogi między Szanghajem 
a Kantonem.
. Z Hong-Kongu donosi Reuter, 
ze na wyspę Taiwan (Formoza) 
wywieziono ostatnią część skar
bu państwowego Chin. Wywiezie 
ne aktywa — złoto, srebro i walu 
ty zagraniczne — posiadają o- 
golną wartość 300 milionów dola
rów amerykańskich.

Przygotowania 
do wznowienia 
komunikacji kolejowej 
Berlin-Helmstaedt

JAK poda je zachodnio-berlińska 
prasa, dyrekcja kolei w Berlinie 
prowadzi przygotowania dla pod
jęcia ruchu pomiędzy stolicą a 
zachodnimi Niemcami. Oczekuje 
się, że pierwszy międzynarodowy 
pociąg opuści Berlin w dniu znie
sienia ograniczeń transportowych, 
udając się do miasta Helmstaedt, 
leżącego na granicy stref radzeic- 
kiej i brytyjskiej. Pociągiem tym 
mają pojechać pasażerowie nie
mieccy, zaopatrzeni w odpowied
nie przepustki, (w).

Kantonem

Sobota, dnia 7 maja 1949 r. 124

Komisja polityczna ONZ rozpoczęła debatę w sprawie Hiszpanii

„Człowiek 
i praca" Jak rządzą sjyrtwtj imperialiści

W Pomorskim Domu Sztuki 
w Bydgoszczy otwarto wystawę 
portretom przodownikom pracy, 
wykonanych przez artystów- 
plastykom pomorskich w ramach 
Czynu Piermszomajowego. — Na 
zdjęciu portret olejny przodow
nika pracy Zbigniewa Kowal
skiego ze Zjednoczonych Zakła
dów Rowerowych („Tornedo") 
w Bydgoszczy — wykonany 
przez prof. Mariana Ttrrwida. 
Wystama, zorganizowana przez 
Pom. Zm. Polskich Artystów- 
Plastyków, nosi nazwę „Czło

wiek i praca".

W ZWIĄZKU z dyskusją, jaka się obecnie toczy na terenie ONZ i stowskiej, uwzględniając ich 13- 
na temat stosunku członków ONZ do Hiszpanii frankistowskiej, u- I’ 
mieszczą dziennik „Prawda” bardzo aktualny i zarazem interesują-] 
cy artykuł pt. „Jak rządzą się amerykańscy imperialiści w Hiszpanii?1' 
„Ostatnio — stwierdza autor — I ~ ' ——

prasa zagraniczna pisze z coraz kanie przewożą z zachodnich Nie-, szystowskim, 
większą otwartością o tym, jako
by zadecydowano już o włączeniu 
Hiszpanii frankistowskiej do pak
tu atlantyckiego.

Anglosaśi podjęli intensywną 
propagandę, mającą na celu „re
habilitację” reżimu frankistow- 
skiego. Jedną z intencji takiej 
kampanii jest odwrócenie uwagi 
innych krajów od rozgoszczenia 
się Stanów Zjednoczonych w Hisz _ _. „
pani.i Podczas gdy prasa zachód- Gestapowcy kierują frankistowską 
nia wychwala już z góry korzyści * ’ ™
przyszłego sojuszu z Franco, mi- 
litaryści amerykańscy intensyfi
kują swoją działalność w Hiszpa
nii. Specjalna misja marynarki 
amerykańskiej zajmuje się szcze
gólnie modernizacją i rozbudową 
portów hiszpańskich. (

Na terenie całego kraju i w po- kiem instruktorów amerykań- 
siadłosciach zamorskich, zbudo- skieh. Armia frankistowską jest

letnie „doświadczenie” w walce z 
własnym narodem. Ale w Hiszpa- 

. nii rośnie i szerzy się ruch repu- 
j blikański i walka z reżimem fa- 
. _ . , który zaprzedał

mieć do Hiszpanii zdemontowane swój kraj imperialistom amery
kańskim. Krwawy terror nie po
trafi już złamać ruchu antyfaszy
stowskiego, który ogarnia całą 
Hiszpanię”.

fabryki przemysłu wojennego, jak 
Messerschmidta, Junkersa, Mau- 
sera, Baumanna, Oppla i inne, za
chowując nad nimi całkowitą kon
trolę. Tysiące specjalistów armii 
hitlerowskiej przebywają w Hisz
panii, gdzie zajmują się różnego 
rodzaju „badaniami”. 20 dywizyj 
frankistowskich wyposażono w 
niemieckie czołgi typu „Tygrys”.

w Zach. Niemczech
AGENCJA DONA komunikuje, 

i że gubernatorzy trzech mocarstwtajną policją. W skład armii gen.. < , . •- ...------------
Franco wchodzi ponad 50 tysięcy zac,10dnich upoważnili przyszły 
żołnierzy niemieckich.

Jak się ostatnio okazało — [ 
kreślą autor — do Hiszpanii prze
rzuca się obecnie andersowców, 
którzy mają tam przejść uzupeł
niające przeszkolenie pod kierun- 

i instruktorów amerykań-

rząd zachodnio-niemiecki do na
tychmiastowego utworzenia „fede

. - - _. „ o-
raz specjalnego urzędu, którego 
zadanemi byłoby zbieranie wszel
kich informacji o nastrojach 
wśród społeczeństwa i ewent. ak
cji przeciwko przyszłemu rządowi.

j aiwuizeiiid ,,1
P j ralnych organów policyjnych”

wj»no 70 nowoczesnych lotnisk, w istocie całkowicie podporząd- U/nicIfnniu smA»>b->ŃcLi 
jakkolwiek hiszpańskie lotnictwo kowana dowództwu USA. WUj5K0wj dlUSryndRSKl
cywilne składa się zaledwie z 30 „Autorzy nowego świętego przy 
samolotów starych typów. Hisz- mierzą — paktu atlantyckiego — 
pańskie rafinerie nafty dostały pisze na zakończenie — 
się całkowicie w ręce trustów a- liczą przede wszystkim 
merykańskich. , | cyjne i szpiegowskie „uz.uumie-

„Prawda” podkreśla, ze Amery- nia” falangistów i armii franki-

„Prawda” 
na poli- I

.uzdolnię- I

ustąpienia Cla>’a
JAK WIADOMO prezydent Truman 

ogłosił, że 15. maja ustąpi ze swego . 
stanowiska gen. Clay. W kołach do. 
brze poinformowanych przewiduje się 
że następca gen. Claya będzie Mac 
Cley. obecny prezes Międzynarodo
wego Banku Odbudowy. Prasa ame
rykańska stwierdza, że odwołanie gen. 
Clay zadecydowane było już oddaw- 
na. lecz przyśpieszono je w związku 
z jego ostatnimi zatargami z Departa
mentem Stanu. Dzienniki amerykan, 
skie ujawniają, że gen. Clay samo
wolnie zatrzymał zakomunikowane mu 
zlecenia Departamentu Stanu i w ten 
sposób nie wykonał, powierzonych mu 
zadań. I

Komunikat rządów czterech mocarstw w sprawie Niemiec

Rada Ministrów spraw zagranicznych

W WYNIKU prowadzonych ostatnio między Malikiem a Jessupem roz- i----------------
mów odbyła się w środę po południu konferencja przedstawicieli 4 mo- Paryżu sesja Rady Ministrów spraw 
carstw. Malika (ZSRR), Jessupa (USA), Cadogana (Anglia) i Chauvcla ' zagranicznych dla rozpatrzenia 
(Francja) — w celu ustalenia daty i szczegółów jednoczesnego uchylenia 1 spraw, dotyczących Niemiec i zagad- 
ograniczeń transportowych i handlowych między Berlinem a strefami • n>eń, wynikających z sytuacji w Ber- 
zachodnimi Niemiec oraz zwołania konferencji ministrów spraw zagra- l’n*e> w tej liczbie również kwestii 
nicznych ZSRR, USA, Wielkiej Brytanii i Francji. Konferencja w No- waluty w Berlinie.
wym Jorku odbyła się na propozycję dr Jessupa. Ogłoszony po posiedzę- * *
niu komunikat stwierdza, że przedstawiciele 4 mocarstw przedyskuto- *
wali wszystkie problemy, jakie wyłoniły się w związku z sytuacją, któ- Równocześnie jednobrzmiący ko
ra — jak wiadomo — była przedmiotem obrad. Osiągnięto porozumienie munikat ogłoszono w Waszyngtonie, 
we wszystkich zasadniczych kwestiach. ’ I Londynie i Paryżu. (PAP).Londynie i Paryżu. (PAP).

Rząd włoski wstrzymuje prze ecie
maią^ku b. kró^a przez państwo

POSEŁ komunistyczny Giolitti 
wystąpił 4 bm. w parlamencie 
włoskim z zarzutem, że rząd pre
miera de Gasperi stara się wstrzy 
mać przejęcie majątku rodziny 
królewskiej przez państwo mimo, 
iż zostało to przewidziane przez 
konstytucję. Giolitti oświadczył, 
iż ustawę tę usiłuje się obejść 
przez przeniesienie tytułu włas
ności na inne osoby.

Rzymski korespondent „Man
chester Guardian” ; ' ' ’ ’
min. Cripps w czasie pobytu w 
Rzymie oświadczył mu, iż rząd 
brytyjski chciał oddać do dyspo
zycji rządu włoskiego majątek po 
byłym królu Emanuelu III, znaj
dujący się w Anglii i że rząd wło
ski miał odpowiedzieć, że majątek 
ten należy oddać do dyspozycji 
syna Emanuela III — Humberts.

Mistrzowska drużyna piłkarska Włoch

zginęła w katastrofie lotniczej
W ŚRODĘ wydarzyła się pod 

Turynem tragiczna katastrofa 
lotnicza. Samolot, na pokładzie, 
którego znajdowała się włoska 
mistrzowska drut, piłkarska po
wracająca z Lizbony oraz kilku' 
nastu dziennikarzy, wpadł wsku
tek mgły na wieżą kościelną koło

oskarżony o szmegostwo
na rzecz Anglii

AGENCJA ADN donosi, że przed 
, amerykańskim trybunatem wojsko
wym w Berlinie rozpoczęć się przy 
drzwiach zamkniętych proces urzędni
ka amerykańskiej administracji woj

łokowej Hons ta Rebulliona, który jest 
oskartaony o dostarczanie tajnych in- 

I formacyj agentom wywiadu brytyj
skiego.

Włoska
Konfederacja Pracy 
zapowiada

Z RZYMU donoszą, że General
na Konfederacja Pracy zapowie
działa na bież, tydzień strajk po
wszechny. Termin i czas trwania 
tego strajku miały być ustalone w 

i ciągu czwartku.
W czwartek, 5 bm. ogłoszono w l 

Moskwie komunikat rządów ZSRR. 
USA, Wielkiej Brytanii i Francji w 
sprawach, dotyczących Niemiec. Ko
munikat ten głosi co następuje:

Rządy Związku Socjalistycznych 
Republik Radzieckich, Francji, Zjed
noczonego Królestwa i Stanów Zjed- 

stwierdza, że j noczonych osiągnęły następuje poro- j

1) Wszystkie ograniczenia, wpro-' 
wadzone od dnia 1 marca 1948 roku , 
przez rząd ZSRR w zakresie łącz
ności, transportu i handlu między 
Berlinem a zachodnimi strefami Nie
miec oraz między strefą wschodnią 
a strefami zachodnimi zostaną, znie
sione dnia 12 maja 1949 r.

2) Wszystkie ograniczenia, wpro
wadzone od dnia 1 marca 1948 roku 
przez rządy Francji, Zjednocznego' 
Królestwa i Stanów Zjednoczonych ]eSI
lu b przez którykolwiek z tych rzą- L I'ządu1.em^racyl'
dów w zakresie łączności, transportu ne£°)> J^orzy zastrzegli sobie pra- 
i handlu między Berlinem a strefą 
wschodnią oraz między strefami za- 1 
chodnimi a wschodnią strefą Niemiec _ ____
zo staną również zniesione dnia 12-go podkreślił, że rząd kanadyjski był i 
maja 1949 r. powiadom'ony o tvm, iż skarbv

3) Po upływie 11 dni od chwili 
zniesienia ograniczeń, wymienionych 
w punktach 1 i 2, a mianowicie

Sprawa skarbów wawelskich
SPRAWA skarbów wawelskich, których zwrotu z Kanady doma- 

ga się — jak wadiomo — Rząd polski, była ostatnio przedmiotem 
dyskusji na plenum Generalnego Zgromadzenia ONZ. W sprawie 
tej zabrał głos delegat kanadyjski gen. Mc Naughton, usiłując ode
przeć zarzuty wysunięte przeciwko rządowi kanadyjskiemu. Odpo
wiedział mu delegat polski dr Suchy, zbijając jego argumenty i raz 
jeszcze oświetlając stanowisko Rządu RP.
Zdaniem Mc Naugłitona, skar~ rządowi kanadyjskiemu, 

by wawelskie „nie znajdowały się; Obecnie skarby znajdują się w 
mgdy pod opieką rządu kanadyj- I ręku p. Duplessis, premiera pro- 
skiego ani jego urzędników”, lecz wincji Quebec.
zostały przywiezione do Kanady, 
w 1940 roku „przez oficjalnych 
przedstawicieli polskich” (to jest

lotniska pod Turynem. Samolot 
runął na ziemię i spłonął. Wszy
scy pasażerowie oraz członkowie 
załogi zginęli w płomieniach. O- 
gólna liczba ofiar katastrofy wy 
nosi 32 osoby, w tym 18 członków 
turyńskiej drużyny piłkarskiej. 123 maja 1949 r., zwołana zostanie w

wo rozporządzania nimi.
Odpowiadając delegatowi Ka

nady, delegat polski dr Suchy'

Rząd polski nie może brać pod 
uwagę swoistej struktury wew- 
nętrzno-politycznej Kanady oraz 
stosunków między rządem kana
dyjskim a rządem prowincji Que
bec, a w szczególności braku san
kcji w stosunku do władz lokal
nych, .. . ,-bhma

Polska podtrzymuje swój punkt
powiadom’ony o tym, iż skarby I widzenia, że rząd kanadyjski po- 
wawelskie są własnością Rządu nosi pełną odpowiedzialność za 
polskiego. I los i warunki przechowania skar-

Osoby, które bezprawnie orze-, bów sztuki, jak również za ich 
jęły te skarby sztuki, znane były zwrot Rządowi polskiemu.
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Dziennikarze niemieccy o XXII MTP

TARGI POZNAŃSKIE
uzupełnieniem Kongresu w Obronie Pokoju ......—

1.484 biblioteki 
otrzyma wieś od Z w. Sam. €hł» 
w Tygodniu Oświaty, Książki i Prasy

Na Międzynarodowe Targi Poznańskie przybyła delegacja nie
mieckiej Kom. Gospodarczej, w skład której weszli wybitni kie 
równicy życia gospodarczego radzieckiej strefy okupacyjnej. 
Wśród członków delegacji znalazło się kilku dziennikarzy, m. in. 
nacz. red. „Die Wirtschaft** — Georg Henke, red. gosp. „Neues 
Deutschland** — Martin Boettcher, red. „Berliner Zeltung" — 
Bernt von KrUgelgen oraz sprawozdawcy radiowi „Deutschland- 
sender — Helmuth Schneider i Carl Gass.
Targi Poznańskie wywarły na 

demokratycznych dziennikarzach 
niemieckich wielkie wrażenie. 
Tak np. red. Henke oświadczył 
m. in., że według oceny wszyst
kich Niemców, którzy zwiedzili 
Targi także w 1948 r„ Polska zro 
biła wielki krok naprzód w pla
nowej odbudowie kraju.

Zdaniem red. Bottchera prze
mysł polski jest dziś już zdolny 
do konkurencji na rynku świato
wym. „To, co pokazał przemysł 
polski, nie odbiega daleko od 
szczytowych osiągnięć europej
skich i amerykańskich. Odnosi 
się to przede wszystkim do prze
mysłu ciężkiego i tekstylnego**. 
Red. Bóttcher twierdzi, że „nie
mieccy fachowcy targowi mogą 
sie z Targów Poznańskich dużo 
nauczyć. Pod względ-m architek
tonicznego, artystycznego i de
koracyjnego wyposażenia prze
ścigają Targi Poznańskie wszy
stkie znane nam Targi. Można

| Biblioteka to każdej gminie, 
I gromadzie, świetlicy, klubie! 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiumiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Polsce, a w tym i miastu Poz
nań, tylko pogratulować orga
nizacyjnych osiągnięć".

Red. Kriigelgen nazywa Targi 
Poznańskie „koniecznym uzupeł
nieni na polu gospodarczym 
Światowego Kongresu Pokoju w 
Paryżu, pokazującym skutecznie 
rzeczową siłę „partyzantów pako 
Ju‘*.
Sprawozdawcy radiowi „Deutsch- 
landsendera" złożyli obszerne o- 
świadczenie, z którego podajemy 
najbardziej znamienne wyjątki:

„Znaleźliśmy kwaterę w hotelu 
„Bazar" i byliśmy zdziwieni, a za 
razem ucieszeni wspaniałym u- 
rządzeniem tego hotelu. Byliśmy 
więcej niż zdziwieni, gdyśmy się 
dowiedzieli, że ten najhardziej re 
prezentacyjny hotel miasta od
budowany został w ciągu 71 dni.

Mieliśmy okazję poinformowa
nia się o planie budowy domów 
mieszkalnych, mieliśmy możność 
zwiedzenia nowowybudowanego 
bloku mieszkalnego i podkreślili

śmy w naszych audycjach, które 
nagraliśmy na płytach, jakie wy
korzystane zostaną przez nasze 
stacje nadawcze, zarówno dobry 
i architektonicznie doskonały 
sposób budowy, jak i niskie ceny 
czynszu. To są specjalne eechy 
waszego budownictwa.

Specjalnie głębokie wrażenie 
zdrobił budynek nowej szkoły, 
oddanej już do użytku. Mogli
śmy w szkole tej nagrać dłuż
szą audycje, którą nadamy w ra
mach naszego programu, podkre
ślając specjalnie, że 60 procent 
uczniów — to dzieci robotników.

Miasto, znajdujące sie silnie 
pod wpływem obecnych Targów, 
wywiera zadziwiające wrażenie 
skutkiem daleko posuniętej od
budowy. Targi same, mocno u- 
twierdziły i pogłębiły nasze pier 
wsze wrażenie.

Przez fakt, że przeprowadza
liśmy sprawozdania radiowe dla 

1 Rozgłośni Berlińskiej i Radia 
Niemieckiego z Targów Lipskich, 
mogliśmy przeprowadzić niejed
no porównanie. Targi Poznański® 
różnią się od Targów Lipskich 
w sposób naprawdę przekonywu
jący.

Porównanie z Targami Lipski
mi znaczyłoby przeciwstawiać 
Polsce zdolność produkcyjną go
spodarki sowieckiej strefy oku
pacyjnej. Takie przeciwstawienie 
daje bezwątpienia — nawet gdy 
się zważy, że nasza gospodarka 
w pewnych specjalnych dziedzi
nach osiągnęła już poważne suk
cesy — jasną i godną uwagi 
przewagę polskiej produkcji prze 
myślowej. Wydaje się godne u- 
wagi, że ekspozycja polska na 
Międzynarodowych Targach Lip
skich przez skromny zakres 
swych wystawionych towarów 
dała tylko niepełny pogląd na 
gospodarkę Polski. Staje się prze 
to jasne, że z uwagi na tę moż
ność porównawczą wrażenie pro

dukcji polskiej, którą pokazuje 
się na tegorocznych Targach Poz
nańskich, jest nadzwyczajne. Od
nosi się to przede wszystkim do 
eksponatów maszynowych i tek
sty lii.

Te fakty podkreślaliśmy bar
dzo silnie w naszych sprawozda
niach dla obu rozgłośni i jestem 
śmy przekonani, że nasi słucha
cze, dzięki daleko idącemu popar 
ciu, jakie nas spotykało ze wszy
stkich stron, otrzymają pełny o- 
brąz Międzynarodowych Targów 
Poznańskich".

^STOLICrJ

•
 Prawdopodobnie w sierpniu br.

rozpocznie się odbudowa naj
wyższego gmachu w Warszawie, 
należącego przed wojną do Towa
rzystwa Asekuracyjnego „Pruden
tial- na pl. Napoleona. Po odpo
wiedniej przebudowie wnętrza, pro
jektowane jest umieszczenie w 
gmachu hotelu miejskiego.

Według oświadczenia twórcy 
gmachu sprzed wojny, mż. Wein- 
felda, odbudowę przeprowadzić 
można stosunkowo oszczędnie. Z 
tysiąca ton żelaznej konstrukcji — 
80 proc, może pozostać bez zmiany. 
Wymiana zniszczonych elementów 
szkieletu na nowe nie przedstawia 
większych trudności. Również pro
sta jest przebudowa wnętrza na po
mieszczenia hotelowe. Przy sposob
ności odbudowy, gmach podwyż
szony byłby jeszcze o 17-te piętro, 
przewidziane zresztą w pierwot
nym projekcie.

Gdyby zamierzony termin rozpo
częcia odbudowy został utrzymany, 
gmach byłby już gotowy na jesieni 
1950 r. Koszty robót przewidziane 
aą na 500 milionów zł.

•
 Studia nad budową warszaw

skiego „metra** trwają już 
blisko od trzech lat. Pracuje nad 
tym cały sztab fachowców w Cen
tralnym Biurze Projektów Archi
tektonicznych i Budowlanych, ba

dając warunki i możliwości zreali
zowania inwestycji, która przynie-
niesie radykalną zmianę w komuni
kacji Warszawy 1 zapewni prawi
dłowy rozwój życia jej mieszkańców.

W uznaniu wysiłku i pracy, wło
żonej w tak ważne dla Warszawy Obecnie na 1973 kursach uczy się 
zagadnienie, a w której wyniku po- 28120 analfabetów. W wielu świetli- 
wstał już wstępny projekt pierw- . iwidzkowych organizowane sę 
szej HnH „metra**, NROW przyznała kursy języków obcych, m. in. języka 
pracownikom Biura Projektów rosyjskiego uczy się 6.756 robotników 
SKM odznakę „Odbudowy War- * * * * * * * * * * * * * * w 30 zespołach.

zwoli pójść z nią się zobaczyć. Zna ją przecież tak do
brze. Wytłumaczy jej, że nie ma sensu trwać w uporze,
narażać się na męki. A jeszcze mniej szans jest przypu
szczać, że istnieje możliwość obalenia potęgi Niemiec.
Przecież ona sama wierzy, że Hitler i Trzecia Rzesza są
niezwyciężeni! Wytłumaczy jej wszystko, uratuje Oleń
kę, a jednocześnie zaoszczędzi roboty Klausowi.

Mężczyzna początkowo oponuje, ale pod wpływem
pieszczot mięknie. — No dobrze, dobrze. Da jej prze
pustkę i wszystko. Zrobi to dla niej. Kiedy chce iść?
— Jutro wieczorem? — Ale do tego czasu niech nie mę
czy Oleńki. — Zgoda! Jeden dzień może poczekać. Bo
w głębi duszy nie bardzo wierzy w powodzenie jej misji.
Zna już takie typy, jak ta łączniczka. Napluje jej tylko
w oczy i na tym będzie koniec. No, ale jak już sama chce, 
to niech ma. Tamtej można dać dzień odpoczynku — 
już i tak ma dwa palce złamane, a jeden zwichnięty.

Drugiego dnia wieczorem pada deszcz. Basia nakłada 
pelerynę z kapiszonem i udaje się na Szucha. Z bijącym 
sercem pokazuje przepustkę i idzie za wartownikiem do 
lochów. Czy się uda?

Po pół godziny, dozorca usłyszał pukanie do drzwi 
ceM, za którymi zginęła ta Fraulein, która przyszła 
z przepustką samego majora Gerta. Odprowadził ją do 
drzwi i pożegnał ukłonem.

Porucznik Glasner, adiutant majora, gdy minęła go 
znana postać w niebieskim celofanowym płaszczu i opu
szczonym na oczy kapiszonie odpowiadając lekkim ski
nięciem na jego uprzejmy ukłon, zastanowił się poniew
czasie, że właściwie wartoby było zaproponować pannie 
Basi odwiezienie autem do domu. Przecież taki deszcz 
pada! Wyszedł przed ganek, ale niebieska postać był* 
już daleko mijając posterunki na rogu ulicy. Niech tam. 
Nie będzie ją gonić. Zresztą major Gert powinien był 
sam o te rzeczy się zatroszczyć.

A major Gert napróżno nazajutrz telefonował do Bad, 
(Ciąg datezy nastąpi

szawy“. Wzrasta również mfensywnołć prac

Związek Samopomocy Chłop
skiej bierze czynny udział w or 
ganizowaniu „tygodnia oświaty, 
książki i prasy**. W ramach tej 
akcji zmobilizowany został przez 
Związek cały aktyw wojewódzki, 
powiatowy, gminny i gromadzki, 
który intensywnie współpracuje 
z komitetami obywatelskimi, pai 
tiami politycznymi, władzami 
szkolnymi, nauczycielstwem i or. 
ganizacjami społecznymi.

Szczególny nacisk w czasie ob
chodu „tygodnia oświaty, książki 
i prasy" położono na mobilizo
wanie społeczeństwa wiejskiego 
do walki z analfabetyzmem oraz 
na upowszechnienie czytelnic
twa książki i prasy.

Na odcinku zwalczania analfa
betyzmu odbywa się dalsze on 
ganizowanie kursów początkowe
go nauczania oraz zespołów czy
telniczych, spośród absolwentów 
kursów dla analfabetów.

Dążeniem organizatorów jest, 
ażeby w czasie „tygodnia oświa
ty, książki i prasy" utworzony zo 
stał przynajmniej jeden kurs dla 
analfabetów w każdej groma
dzie. W organizowaniu kursów 
dla analfabetów bierze czynny u- 
dzial, obok nauczycielstwa, znacz
na część światlejszej ludności 
wiejskiej, organizując bardzo czę 
sto samorzutnie początkową na
uką pisania i czytania.

W celu dalszego upowszechnie
nia czytelnictwa na wsi, zarząd 
główny ZSChł. ufundował 1.084 
stutomowe biblioteki, złożone z

wyniki pracy kulturalno-oświatowej 
związków zawodowych

Dnia 3 bm. na krajowe! naradzie kie
rowników wydziałów kulturalno-oświa
towych związków zawodowych podsu
mowane wyniki pracy za I kwartet
1949 r.

Jak wynika ze sprawozdań, dzięki 
współzawodnictwu w pracach kultural
no-oświatowych, podjętemu dla uczczę 
nia Kongresu Związków Zawodowych, 
znacznie usprawniono prace i podnie
siono jq na wyższy poziom.

Do najpoważniejszych osiągnięć na
leży zorganizowanie 1060 kół samok
ształceniowych, obejmujących 17.977 
związkowców.

Upowszechniono również walkę z a- 
nalfabetyzmem. 

l kompletów rolniczych i wydaw» 
nictw KUK. Prócz tego, w ra
mach „tygodnia oświaty, książki 
i prasy" wieś otrzyma 400 biblio
tek, ofiarowanych przez KCZ2L 
Ogółem wieś otrzyma 1.484 biblio
teki.

Biblioteki ufundowane przez 
zarząd główny ZSChł., jak i 
przez KCZZ otrzymają wsie, któ
re odczuwają szczególny brak 
książek, a przede wszystkim gro
mady: wytypowane na spółdziel
nie produkcyjne, zamieszkałe 
przez biednych chłopów, popar- 
celacyjne oraz samopomocowe. 
Wręczenie książek przewidziane 
jest na dzień 8 maja. Udział w 
uroczystości przekazania biblio
tek wezmą przedstawiciele władz 
miejscowych oraz robotnicy z po
bliskich zakładów pracy. Pod
czas uroczystości przekazywania 
Bibliotek odbędą się imprezy ar
tystyczne z udziałem zespołów 
teatralnych, chóralnych, tanecz
nych itp.

W dniu 8 maja specjalne ekipy 
objadą wszystkie gromady. W 
czasie objazdu sprzedawane bę
dą po przystępnych cenach książ
ki rolnicze i beletrystyczne oraz 
różne wydawnictwa prasowe. Po
nadto w dniu tym organizowaną 
bądą na wsiach kiermasze i pun
kty sprzedaży dobrej i taniej 
książki.

Niezależnie od tego ZSChł. za
opatrzy 2.900 świetlic w różneg® 
rodzaju dzienniki, tygodniki, 
miesięczniki i kwartalniki.

kulłuralno-rozrywkowych w świetlicach. 
W okresie sprawozdawczym odbyto 
sie m. io. 714 wieczorów literack ch 
oraz 366 kursów czytania literatury 
pięknej. Duży nacisk kłada zwigzkowi 
działacze kulturalno-oświatowi na roz
wój bibliotek. W I kwartale br. zorga
nizowano 1625 nowych bibliotek i pun 
kłów bibliotecznych.

Współzawodnictwo świetlicowe przy
czyniło się w dużej mierze do podnie
sienia poziomu związkowych zespo
łów artystycznych.

W ramach pogłębiania sojuszu ro
botniczo-chłopskiego zorganizowano 
1244 wyjazdy zespołów artystycznych 
na wieś, 658 świetlic, zorganizowano 
opiekę nad ośrodkami wiejskimi. Zwię 
zki zawodowe przekazuję liczne biblio
teki — Zw. Samopomocy ChłopskieU

Liczne świetlice metalowców, hutni
ków, górników, kolejarzy i chemików 
melduję już o wykonaniu zobowięzań 
przedkongresowych oraz o podjęcie 
nowych zobowigzań.

— To moja koleżanka z gimnazjum. Kiedyś przyjaź
niłam się z nią.

— Co o niej wiesz?
— To bardzo dobra i wartościowa dziewczyna. Trochę 

marzycielka, ale złoty charakter...
— Nie zawracaj głowy. Pytam, co wiesz o jej pracy 

w organizacji.
_ Nie nie wiem, nic a nic. Zrozum przecież Klaus, 

rozstałyśmy się dziesięć lat temu. Jej rodzina przeniosła 
się wówczas gdzie na Kresy. Dziś zobaczyłam ją po raz 
pierwszy od chwili rozstania.

Basia drży cała, bo Klaus w tej chwili nie jest tym, 
którego znała. Przed nią stoi gestapowiec — ten sam, 
który przed chwilą siedział za biurkiem. Twarz zimna, 
skupiona. Przymrużone oczy obserwują uważnie, głos 
nawet ma jakieś inne brzmienie.

— Naprawdę! Ja nie kłamię, Klaus! Po co miałabym 
kłamać.

Jej przerażenie jest tak widoczne, że Niemiec zaczyna 
się śmiać.

— No dobrze! Wierzę, wierzę! Dawna przyjaciółka, 
no cóż? Teraz rozumiem, dlaczego zemdlałaś przed 
chwilą. Z wrażenia, co?

Basia siedzi skulona. Nie rozumie, dlaczego jest jej 
tak dziwnie nieswojo. I cały pokój wydaje się jej innym 
j ten człowiek, ©o przed nią stoi.

Coś si§ zmieniło w całym otoczeniu, tylko nie może j 

zrozumieć, co. Na czym polega ta cała przemiana?
Oleńka. Co z nią?
— Klaus, i co? Przyznała się?
— Dlaczego o to pytasz?
— Zaraz ci powiem. Odpowiedz md tylko wpierw. Po

wiedziała coś?
— Na razie nie. Ale to nic nńe szkodzi. Jutro, po

jutrze wyśpiewa wszystko.
Basia kręci głową, zamyśla się głęboko.
— No, dosyć tego — ucina Klaus — jedziemy na 

obiad, bo jestem głodny.
W samochodzie Basia milczy, przy jedzeniu odpowiada 

półsłówkami. •
— Co za babskie fochy — piekE się Klaus. — Naj

pierw wyrzuty, że mało z tobą przebywam, a jak jestem 
razem, to znowu jakieś humory.

Basia patrzy w okno. Nie mówi mte. Nie może mu 
przecież wyznać, że czuje do niego wstręt. Do niego to 
jeszcze nie, ale do siebie... Gdy ją bierze w ramiona 
i żarłocznymi pocałunkami okrywa jej twarz, zaciska 
zęby, żeby nie krzyczeć z odrazy, wstrzymuje się całą 
siłą woli, żeby go nie odepchnąć od siebie, nie walnąć 
go w tę przeklętą szwabską mordę. Prusacki pysk, ty
powy prusacki typ... Cóż z tego, że przystojny? Basia 
widzi w nim w tej chwili tylko już jego obleśność. Za
myka oczy, zaciska usta i biernie przyjmuje jego piesz
czoty. Czy boi się go odepchnąć? Uczucie lęku, to jedno. 
A poza tym... Basia cały czas intensywnie o czymś myli... 
Po chwili staje się znowu miła, rozmowna, trochę pro
wokująca...

— Czy Klaus ją koaha?
— Co za pytanie? Oczywiście.-
— Zgodzi się, jak go o coś poprosi?
— Bezwzględnie!
— A jeżeli będzie to dotyczyło spraw służbowych?
Gestapowiec lodowacieje natychmiast
— Ale to n*c złego, ona przeciwni*, chce m» gpmóe.

A jednocześnie dopomóc swej grzjjaciółoe. Kem jfir |
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BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
1 ogłoszeń: Generalissimusa Stalina 2 

(Pod Arkadami), tel. 24-29.

ORGANIZACJI BYDGOSKICH
* KS „SPD11. Zebranie miesięczne 

dziś, 6 bm. o godz. 19 w szkole nr 4. i
* Zw. Zaw. Prac. Handl. 1 Biur.

Oddz. Bydgoszcz zawiadamia, iż z dn. I 
10 bm. unieważnione z os tają wszyst- 1 
kie tymczasowe legitymacje związko
we koloru rćlźowego.

♦ Zebranie miesięczne Zw. Zaw. 
Transportowców R. P. Sekcja Auto- 
m ob i listów odbędzie się w sobotę, dn. 
7 bm. o godz. 19 w lokalu Związko
wym przy ul. Śniadeckich 8.

OdPamki szyby 
skaleczyły kobietę

(ta). Wczoraj w godzinach popołud
niowych, na skutek silnego przewiewu 
z okna czwartego piętra domu przy 
Al. 1 Maja 62 wyleciała szyba, której 
odłamki raniły w głowę jedna z prze
chodzących ulicg kobiet. Nieszczęśli
wą odwieziono karetkę pogotowia do 
szpitala miejskiego.

♦ Zarzęd Miejski zawiadamia, że 
zgodnie z zarządzeniem Wojewody 
Pom., tegoroczna licencja stadników 
i knurów z terenu m. Bydgoszczy od
będzie się w dn. 17 maja br. o g. 9 
na targowicy w Rzeźni Miejskiej przy 
ul. Gen. Stalina.

Do licencji winne być doprowadzo
ne wszystkie stadniki w wieku od 
6 mieś, w glóręi oraz wszystkie knury 
w wieku od 4 mieś, w gdirę, tak li
cencjonowane jak i nie licencjonować 
ne. WaSciciele rozpłodników winni 
zabrać z sobą, (świadectwo pochodze
nia rozpłodnika wzgl. Św. uznania z 
ub. roku. Rozpłodniki należy przed
stawić w stanie czystym. Nie dopro
wadzenie rozpłodników <‘ 
podlega karze grzywny do 15.000 zł.

Czy znasz
swoje

rtiiasło?
Przedmieście Jachcice w pełni 

zasługuje na to, abyśmy je znali. 
Niestety, mało kto z —«wvcb 
Czytelników wiedział, źe ostatni 
zdjęcie konkursowe przedsta
wiało Publ. Szkołę Powszechną 
im. Marii Curie - Skłodowskiej 
przy nl. Żeglarskiej 67. Tym 
razem nagrodę w postaci książki 
Poli Gojawiczyńskiej pt. „Po
wszedni dzień" przyznano p. 
Marii Szyperskiej, zam. w Byd
goszczy przy ul. Niecałej Ł

Piękny „Czyn Kongresowy** Zakładów „Sc?vay“

Wzorowe przedszkole
dla 1000 dzieci robotniczych

Odprawa pełnomocników do spraw kongresowych w OKZZ
BYDGOSZCZ (ta). Wczoraj odbyła 

się w sali OKZZ odprawa pełnomocni
ków przy Pow. Radach Związków Zaw., 
Zarządach Okręgowych Zw. Zaw. oraz 
52 większych zakładów pracy na tere
nie Pomorza — do spraw związanych 
ze zbliżającym się Kongresem Związ
ków Zawodowych.

Po złożeniu sprawozdań z dotych
czasowych prac oraz uchwał podję
tych w ramach „Czynu Kongresowe
go", całokształt prac stojących przed 
aktywem związkowym naświetlił prze
wodniczący OKZZ — Kulasek. Dotych
czas największą żywotność w pracach 
kongresowych wykazali metalowcy, 
pracownicy przem. drzewnego, chemi-

cy, spożywcy, spółdzielcy i kolejarze, świetlica pozafabryczna 
Przechodząc do uchwał Czynów Kon- ~ ~
gresowych mówca podkreślił, źe nie
koniecznie muszą to być zobowiązania 
produkcyjne. Mogg one dotyczyć tak 
samo zakładania bibliotek, otwarcia 
świetlic, przedszkoli itp. OKZZ wyty
puje następne zespoły moggce wyka
zać się nalepszymi osiągnięciami, jako 
delegacje na Kongres.

Następna i ostatnia przedkongreso
wa odprawa pełnomocników wyzna
czona została na..................
łO w sali OKZZ.

dzień 11 bm. o godz.

♦
OKZZ nepływaią co- 
zgłoszenia uchwał po-

Odpusty w parafiach 
bydgoskich

(KC) W niedzielę, 8 bm., jako 
dzień patrona kościoła i parafii 
W SIERNIECZKU — św. Stanisława, 
odbędzie się tam doroczny wielki 
odpust. W wigilię święta, tj. w so
botę, odbędą się o godz. 19 uroczyste 
nieszpory z wystawieniem i procesją, 
zaś w niedzielę nroczysta suma 
o godz. 11 z procesją. O godz. 15 
nieszpory i zakończenie. (Dogodna 
komunikacja autobusowa — co go
dzinę z pl. Kościeleckich.)

W parafii ŚW. JÓZEFA przy wŁ 
Toruńskiej odbywają się w związku 
z dniem opieki św. Józefa, przypa
dającym na 4 maja — rekolekcje, 
które zakończą się w sobotę o g. 19 
nieszporami i wystawieniem. W nie
dzielę uroczysta suma o godz. 10, 
a e g. 15 nieszpory i zakończenie. 
(Dojazd do nl. Toruńskiej autobusem 
z pl. Kościeleckich^

Tymczasem do 
dziennie dalsze ________________ ,__
dejmowanych samorzutnie przez sze
rokie rzesze związkowców Pomorza.

I tak: Załoga Zakł. Sodowych „Sol
vay" w Mętwach zgłosiła 3.867 robo- 
czogodzin dodatkowych, wartości 1.9 
mil. zł. Poza tym miejscowa Rada Za
kładowa, Dyrekcja i Komitet Fabr. P. 
Z. P. R. postanowiły zmienić poprzed
nia uchwałę dot. świetlicy i wobec pa- 
Igcej potrzeby stworzenia odpowied
nich warunków dla przedszkola fabry
cznego, liczgcego ponad 1.000 dzieci 
urządzić do dnia 22 bm. wzorowe 
przedszkole w jednym z budynków 
Cukrowni Mątwy, gdzie też dla dzieci 
robotników powstanie świetlica z do- 
żywiepiem. Dalej do dnia 22 bm. wy
posażona i oddana do użytku zostanie

----------------- dla ZMP i 
Zw. Zawodowego. W budynku b. przed 

I szkoła cukrowni przebuduje się b. sto
łówkę na salę konferencyjną dla ze
brań robotników oraz przebuduję i 
urządzi lokal świetlicy na bibliotekę 
i czytelnię. Celem umasowienia sportu 
i stworzenia dogodnych warunków dla 
rozwoju sportu robotniczego, wyre
montowany i urządzony zostanie rów
nież lokal na świetlicę sportową dla 
związkowego klubu sportowego „Jed
ność".

Załoga Odlewni PZBM Zakł. nr 1 w 
Bydgoszczy — podtrzymując plan o- 
szczędnościowy wysunięty przez dyrek
cję postanowiła w ramach „Czynu Kon
gresowego" przyśpieszyć termin urucho 
mienia powiększonej odlewni z dnia 
15 czerwca na dzień 25 maja br. oraz 
przez dodatkowe uruchomienie trzecie
go kopulaka zwiększyć produkcję od
lewów surowych o jeszcze jedną tonę 
miesięcznie, co da nadprodukcję war
tości 4 mil. złotych.

Zw. Zaw. Kolejarzy, Koło 2 — Byd
goszcz zobowiązał się do zwiększenia 
produkcji ponad plan i ponad plano
wej oszczędności w poszczeaólnych 
działach, co w sumie wyniesie 1-,5 mil. 
złotych.

Pracownicy PPBZP — Oddz. 3 _ 
podjęli się wykonania prac budowla
nych ponad plan ogólnej wartości 
1 mil. złotych.

TEATR MIEJSKI. Dziś, 6 bm. 
o g. 20 ostatnie przedstawienie 
arcydzieła literatury francuskiej, 
świetnej komedii Moliera p. t. 
„Świętoszek1', w komedii tej 
w roli „Tartufa" występuje go
ścinnie znakomity artysta teatrów 
krakowskich oraz filmu KAZI
MIERZ SZUBERT. Zniżki ważne.

KINA. Pomorzanin: Czarny nar
cyz. Polonia: Niecierpliwość ser
ca, Wolność: Tchórz Orze): Za
wieja, Gryf; Maksym, Bałtyk: 
Narzeczona z Turkmeni.

Początek seansów: Pomorzanin 
godz. 16, 18, 20,30; Polonia godz 
15,30, 17,30 20; oWlnoŚć: godz 
16,30, 18,30, 20,30; Orzeł godz. 16, 
18 20,30; Gryf godz. 16, 18, 20,30; 
Bałtyk godz. 16. 18, 20.

DYŻURY APTEK. Od 30 bm 
do 7 maja br. Apteka „Społecz
na nr 39", Al. 1 Maja 5, tel. 23-46 
i „Pod Lwem'1, Grunwaldzka 37 
tel. 34-31.

DYŻUR LEKARZA KOLEJOWE. 
GO: tel. miejski 12-53, kolejowy 
nr 350. Wzywać tylko w wypad
kach nagłych.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY: 
Komenda MO 25-16, 25-17, 26-18. 
Pogot. Ratunkowe PCK 10-00. 
Straż Pożarna nr 29-70. Postój 
taksówek 36-55. Informacja i re
klamacje centrali międzymiasto
wej 02. Biuro numerów i infor- 
maćja centr. miejskiej 03. Biuro 
napraw 04. Przyjmowanie tele
gramów 05. Zegarynka 06.

PÓŁFINAŁY MISTRZOSTW 
SZACHOWYCH POLSKI

W

li

4 i 5 rundzie turnieju szachowe- 
do licencji qo w Smukale czołowy reprezentant I 
-------- pomorski mgr Jurkiewicz spotkał się 

ze swymi najgroźniejszymi rywalami. 
W partii z Dreszerem (Gdańsk) zdołał 
zwycięstwo przechylić na swoją stro
nę. Partię z Łuczynowiczem przerwał 
w sytuacji nieco lepszej dla przedsta
wiciela Szczecina.

Wyniki 4 rundy były następujące: 
Dreszer (Gdańsk) — mgr Jurkiewicz 
(Pom.) 0:1, Łuczynowicz (Szczecin) 
przerwał partię z Chybickim (Pom.) w 
sytuacji wyrównanej. Borchardt (Pom.) 
wygrał z Widermańskim (Pozn.), Czer
niaków (Pom.) wygrał z Kwileckim 
(Pozn.), Tylkowski (Pozn.) zremisował z 
Sulikiem (Gdańsk).

Wyniki 5 rundy: Dreszer (Gdańsk) 
pokonał swego lokalnego rywala Su
lika. Rywale z Poznania Kwilecki i 
Tylkowski skończyli partię remisowo. 
Widermański (Pozn.) pokonał Czernia- 
kowa (Pom.). Borchardt przegrał partię 
z Chybickim. Partię mgr Jurkiewicz — 
Łuczynowicz przerwana.

Zrzesz. Kupców Branży Żelazne!
BYDGOSZCZ (wj). Ostatnio odbyło z Torunia, sekr. 

się walnę roczne zebranie Zrzeszenia “ 
Kupców Branży Żelaznei na Wojew. 
Pomorskie. Obradami przewodniczył p. 
Sł. Męclewski z Torunia.

W dłuższym referacie sprawozdaw- 
czym prezes p. K. Stark zobrazował 
sytuację branży żelaznej, zwracając u- 
waqę na fakt, że kupiectwo tej branży 
przeżywa poważne trudności. Po wy
słuchaniu dalszych sprawozdań, a mia
nowicie biura Zrzeszenia, sprawozda
nia finansowego f komisff rewizyjnej, 
udzielono jednomyślnie Zarządowi ab
solutorium.

W wyniku wyborów ukonstytuował 
się nowy Zarzęd Zrzeszenia w skład- 
dzie pp.: prezes — KI. Stark z Byd
goszczy, wiceprez. — L. Mroczkowski

„ , T. Przybylski z
Bydgoszczy i skarbnik — A. Bieliński 
z Bydgoszczy.

W dyskusji poruszono najbardziej 
interesujące kupiectwo zagadnienia, ja
kimi sg zagadnienia podatkowe i do
stępu do towaru.

Koncert życzeń
W niedzielę, dnia 8 bm. o godz. 19 

odbędą się staraniem BSS w ramach 
„Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy" 
koncerty życzeń w lokalu ..Arkadii" 
i w „Gospodzie Teatralnej" (naroż
nik al. Słowackiego).

Książki KUK 
dla robotnika i chłoną

Książki KUK — to książki dla 
robotnika i chłopa. Książki KUK — 
to lepsze prace autorów polskich 
i obcych. Książek KUK wyszło już 
dotychczas 1.300.000 egzemplarzy.

Cena książek KUK jest dostępna 
dla wszystkich. Jeden tom kosztuje 
tyle, co 2 paczki papierosów śred
niego gatunku. Za taką cenę każdy 
chłop, każdy robotnik może nabyć na 
własność dobrą książkę.

Prenumeratę książek KUK przyj
mują Państw. Zakł. Wydawnictw 
Szkolnych, Oddział Pomorski, Byd
goszcz. ul. Generalissimusa Stalina 1.

Sobota, dnia 7 maja 1949 r.
5.10 Progr. og.-polski; 8.05 Po

radnik gospod, domowego; 8.15 
Progr. og—polski; 9.15 Program 
lokalny dnia (Bdg); 9.20 Wiado
mości miejscowe (Bdg); 9.25 
Przerwa; 11.57 Progr. og—polski; 
14.55 Kursy radiowe dla nauczy
cieli; 15.05 Przegląd prasy pomor
skiej (Bdg); 15.10 Pogadanka pt. 
„Likwidacja analfabetyzmu pod
stawą upowszechnienia książki'1 
(Bdg); 15.15 Pogadanka Beylin 
pt. .Książka _ przyjaciel w każ
dym domu'1 (Bdg); 15.20 Felieton 
pt. „Ozimina i fiołki'1 — oprać. 
Wł. Dunarowski; 15.30 Progr. og— 
polski; 16.20 Miesiąc kulturalny 
na Wybrzeżu1'; 16.40 Nauka na 
usługach człowieka — wywiad 
z asystentem R. Gebertowicza, 
prof. Politychn. Gdańskiej; 16.50 
Felieton pt. „Nowe drogi litera
tury1’ — oprać. A. Kowalkowski 
(Bdg); 17.00 Progr. og.-polski; 
19.15 Koncert rozrywkowy: orkie
stra P. R. pod dyr. A. Rezlera 
G. Kardalś — fortepian (Bydg, 
progr. og.-polski); 20.00 Utwory 
Dimitriego Kabalewskiego — p*y- 
ty (Bdg); 23.00 Progr. og.-polski.

PREZY Arorfo Ht^rnr ka

W ramach „Tygodnia Oświaty, 
Książki i Prasy" — Tow. Śpiewu 
„Dzwon" urządza w sobotę, 7 bm. 
o godz. 20 w Pom. Domu Sztuki. Al. 
1 Maja — WIELKĄ ZABAWĘ WIO
SENNĄ z licznymi atrakcjami. Do- 
ehód przeznacza się na bibliotekę 
ehóru.

f.......

Co to za wejście i z jakiego 
przedmiecia?

Odpowiedzi prosimy nadsyłać 
do Redakcji — dział kroniki 
lokalnej do dn. 10 bm. włącznie.

Rozwiązanie zadańia » tydzień.

Krzyże Zasługi
W zwiąjzku ze świętem Pracy w fa

brykach bydgoskich odbyły się uro
czystości wręczenia nagród i dyplo
mów zasłulźonym robotnikom i pra
cownikom.

W Bydgoskiej Fabryce Narzędzi *— 
Srebrnym Krzyżem Zasługi odznaczo
ny Bostaf p. Chmielewski. Uroczysta

dekoracja zasłużonego przodownika 
pracy odby'a się w obecności załóg 
fabryk .Prom1' i „Prototyp'1.

W Pomorskich Zakładach Budowy 
Maszyn odznaczeni zostali Srebrnymi 
Krzyżami Zasługi przodownicy pracy: 
Leon Glaubert i Jan Socha.

Bieg kolarski majdaniarzy
W ramach Tygodnia Oświaty, Książki 

i Prasy odbędzie się w dniu dzisiejszym 
zorganizowany przez redakcję „Gaze
ty Pomorskiej" propagandowy wyścig 
kolarski majdaniarzy. Na starcie stanie 
przeszło dwudziestu miejscowych kol
porterów gazet z bydgoskich dzienni
ków: „Gazety Pomorskiej", „Ziemi Po
morskiej*" ł 
Polskiego*".

Start do wyścigu nastgpi punktualnie 
• godz. 17 przy przejeździe kolejowym 
na Al. 1 Maja, a trasa wyścigu popro
wadzi tę ulicę aż do Placu Zjednocze
nia, gdzie znajduje się meta.

Z zwigzku z Ig imprezg Zarzęd Miej
ski w Bydgoszczy komunikuje, że dziś 
między godz. 17 a 17,15 odcinek Al. 
1 Maja od przejazdu kolejowego do

.Husłrowanega Korowa M Zjedoącień zosfaje zamknięty dla

Wieczór pisarzy bydgoskich
Trzeba aż było „Tygodnia o- 

swiaty, książki i prasyaby mo
żna było różnych naszych niedo
wiarków w dziedzinie kultury 
przekonać, jak licziną gromadę 
wartościowych i interesujących 
pisarzy ma w tej chwili' Byd
goszcz. Przesunęło się bowiem na 
ostatniej środzie literackiej

się ze sobą recytacje utworów 
bydgoskich poetów — Fr. Grotta, 
J. Wojakiewieza, M. Turwida, A. 
Kowalkowskiego, powieściopisa* 
rzy, i nowelistów — Wl. Dunarow 
skiego, J. Panasewicza, J. Bielec* 
kiej, autorów słuchowisk radio- 

„ . . . ... wych — St. Stampfln, A. Markie*
ostatniej środzie literackiej w । wieża, publicysty — J. Kołodziej* 
ramach tego Tygodnia —■ (niby ! czyka. Brak miejsca nie pozwala 
w artystycznej, rewii)' — jedena- na szczegółowe omówienie tych 
stu pracowników pióra różnego kilkunastu wierszy, nowel, frag' 
autoramentu. wieku i typu, zna- mentów powieściowych, prozy ra 
nych z ogłoszonych książek, a diowej, reportaży. Należy tylko 
radia i prasy, jednych — cenio- stwierdzić, że były wśród nich u* 
nych w całej Polsce, drugich — twory mocniejsze i słabsze, ale 
ograniczających swą twórczość nie słyszeliśmy rzeczy poniżej po- 
w tej chwili jedynie do szczuplej- ziomu. A we wszystkich, o ile 
szych ram naszego regionu czy \ wiązało się to z tematyką utwo- 
grodu nad Brdą.' Przy tym na- rów, donośnie i czysto brzmiala 
leży podkreślić, ze imponowała ' ’ ......
nie tylko ilość autorów, ale i cie
szył poziom odczytywanych utwo 
rów.

Wieczór ten otworzył, jak przy
stało, senior bydgoskich pisarzy, 
Adam Grzymała-Siedlecki; wszak 
mu „z wieku i z urzędu*1, a przede , - -. ------------------- c---
wszystkim z talentu wciąż żywot- £r?mu> trwającego bite dwie go- 
nego „ten zaszczyt należy*1. W “Zniy, co wymagało niemałej -ivy* 
swym słowie wstępnym pódkreś- trzy™ałości uwagi i napięcia u* 
lił charakter tej manifestacji mywowego, a co wystarczyłoby 
naszych pisarzy w trwającym o- S^yba nie na jedną, ale na dwie 
becnie „Tygodniu oświaty11,’będą- literackie.
cej nie tylko dowodem ich chęci .VY razie dla tych wszy
podzielenia się ze słuchaczami o- ' stkach, co pragną, by Bydgoszcz 
wocem swej myśli, ale także wy- , sy°dowiskiem nie tylko kul- 
razem hołdu, jaki sami oni skła- '’’halnie konsumującym, ale i pro 
dają książce, temu największemu dukująćym, Jen zespołowy wie- 
bogactwu ludzkości.

A potem kolejno przeplatały

nuta społeczna i rytm doby dzi* 
siejszej.

Dodajmy jeszcze, że do sukcesu 
wieczoru, przyczyniła się również 
dobra, niekiedy wyśmienita recy 
taeja, zwłaszcza autorów związa* 
nych z radiem. Można by tu tyl* 
ko wytknąć przeładowanie pro*

lii

czór jedenastu autorów był fak" 
tern prawdziwie radosnym.

Marian Piątkiewicz
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Pół miliona sportowców 
weźmie w tym roku udział 
w Biegu Narodowym

Już za parę dni, 8 maj-a tysięice 
młodzieży w miastach, miasteczkach 
i wsiach zamanifestuje swoje zrozu
mienie dla zagadnień kultury fizycz
nej, swoje cbęlć utrzymania się w 
zdrowiu i sprawnolici tak bardzo po
trzebnej społeczeństwu w dobie wal
ki o lepsze jutro, w dobie odbudowy

Chcesz być mężnym, 
krzepkim, zdrowym, 
startuj w Biegu Na

rodowym.

zniszczeń, i budowy nowej rzeczywi
stości. Tą. wielką manifestacją która 
przedstawi nasz dotychczasowy doro
bek na polu kultury fizycznej — bę- 
dęi Biegi Narodowe. Według dotych
czasowych meldunków, jakie zebrał 
Główny Urz,ątd Kultury Fizycznej — 
w bieżiątcym roku zostanie w imponu- 
jl^icy sposób pobity zeszłoroczny re
kord frekwencji w masowych impre
zach sportowych, który wykazał w 
Biegu Narodowym 303.289 uczestni
ków. W tym roku nalelży się spodzie
wać, iż>e w Biegu Narodowym weźmie 
udzia' przeszło pólf miliona sportow
ców. Tegoroczny więc Bieg Narodo
wy będzie największy z imprez maso
wych, jakie dotychczas w Polsce zor
ganizowano.

W Biegu Narodowym młodzież' pol
ska tłumnym swym udziałem wykaźe 
nie tylko całkowite zrozumienie dla 
zagadnień, wychowania fizycznego a- 
le wykaże również swą dojrzałość 
jpolitycznią. i społeczną), wykalźe, łżfe 
dobrze pojęła podstawy istnienia i 
rozwoju współczesnego społeczeńst
wa, w kttólrym gospodarka, kultura u- 
mysśowa i kultura fizyczna zajmują 
róiwnorzęidne stanowiska i nie dają 
siei od siebie oddzielić. Każdy obywa
tel musi mieć bowiem zapewniony do 
brobyt materialny i bazę do rozwoju 
kulturalnego i fizycznego, aby ntógf 
kształcić harmonijnie cało® swej i- 
słoty.

Tegoroczny Bieg Narodowy będzie 
równocześnie pierwszy próbą dla od
znaki sprawndści fizycznej. Bez udzia 
łu w Biegu Narodowym nie ma bo
wiem mowy o zdobyciu zaszczytnej 
odznaki. Uczestnicy Biegu Narodowe-

go, którzy osiągną, w tej próbie mi
nimum, zdobędą) jednią z podstawo- • 
wych norm odznaki.

Trzecią cechy tegorocznego Biegu 
Narodowego jest jego charakter ma
nifestacyjny na rzecz pokoju. Trzeba 
bowiem pamiętać, tżle Bieg Narodowy 
przypada w przeddzień rocznicy zwy
cięstwa, rocznicy rozgromienia faszy
zmu. Sportowcy polscy swym udzia
łem w Biegu Narodowym zadokumen
tują) swą, siłę zadokumentują1, że siłę 
tę chcąi przez pracę nad sobą, powięk
szyć aby wzmocnić front walki o po
kój.'

Uchwały zjazdu
przedstawicieli giełd zbożowo - towarowych

POZNAŃ (H) W (fcdezym cią
gu ogólnopolskiego Zjazdu przed 
stawieieli giełd zbożowo-towaro- 
wych w Poznaniu, przedmiotem 
obrad były zagadnienia związana 
z reorganizacją struktury giełd 
i dostosowaniem jej do obecnego 
ustroju.

Vesely znów pierwszy 
Z etapu Gottwaldowo * Ostrawa 
MOR. OSTRAWA. Czwarty i ostat- go i Wrzesińskiego, wreszcie sam 

ni na terenie Czechosłowacji etap ucieka, ale na 600 m przed metą na- 
wyścigu kolarskiego Praga — War- stępuje kraksa, której ofiarą pada 
szawa przebiegał od Gottwaldowa do większość zawodników.
Mor. Ostrawy i wynosił 113 km. Na wnada równocześnie 28 
ulice Morawskiej Ostrawy wpada 
zwarta grupa około 30 kolarzy. Czo
łówkę prowadzi Kapiak, który usi
łuje wypuścić do przodu Rzeźnickie-

Redakcja

„Ilustrowanego 
Kuriera Polskiego**
orzyjmie natychmiast

praktykanta (tkę)
Posiadający warunki do pracy 
w zawodzie dziennikarskim mo
gą się zgłosić w Sekretariacie 
Redakcji, BYDGOSZCZ, CZER
WONEJ ARMII 20.

Na inetę 
kolarzy w

Teatr Komedii Muzycznej .LUTNIA"
Łódź, ul Piotrkowska nr 243

Premiera dnia 6 mala I dni nastęone

„Dzwony z Corneville”
Opera komiczna w 3 aktach (4 odsłonach) 1539

Udział biora; W. Bojarska, I. Borowiecka, ). Kenda, A. Kaczorowski, K.Ko- 
azela. L. Kosz. B. Korski, S. Hadulska. W. Stawiński, M. Śląski, A. Sawin. 

J. Pankratz, L, Waclawik, F, Wasilewska, W. Zwoliński, 
wiainaczki wieśniacy marynarze woźnica domownicy 

CHÓR — BALET - ORKIESTRA. Reżyseria B Korski. Kapelmistrz A. Len
czewski. Baletmistrz J Ciesielski. Dekoracje Galewski J. G. Grajewsk

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI SOBOTA, 7 MAJA.

Po dyskusji zjazd uchwalił: jafi 
najściślejszą współpracę w zakre
sie usprawnienia obrotu towaro
wego z placówkami wszystkich 
stopni organizacyjnych uspołecz
nionego aparatu handlowego i za 
wodowej organizacji rolniczej. 
Zjazd postanowił wzmóc akcją 
szkolenia i uświadamiania placó
wek. W związku z tym polecono 
giełdzie poznańskiej w terminie 
najkrótszym zwołać naradę szko
leniową wszystkich giełd zbożo
wo- towarowych w Polsce.

Celem usprawnienia gospodar
ki finansowej giełd zjazd zaleca 
przeprowadzenie wszelkich rozli
czeń ze swoimi członkami przez 
inkaso w PBR. Mając na uwadze 
istniejącą stabilizacją cen, upo
ważniono poszczególne giełdy do 
ewentl. publikowania drukiem ce
duł giełdowych tylko raz w ty
godniu, i do reorganizacji sposo
bu sporządzania raportów mak
lerskich. Doceniając ogólnopol
skie znaczenie akcji zwalczania 
szkodników zboża i przetworów 

zjazd zobowiązuje 
„  'J walki ze

szkodnikami stawiając do ich dy 
spozycji wiedzę, doświadczenie i 
inicjatywę aparatu giełdowego, 

W związku z budową domu 
giełdowego w Warszawie^ Zjazd

Handlu Wewn.. aby korzystając 
z uprawnień postanowił przezna
czyć nadwyżki bilansowe osiąg
nięte przez giełdy w roku 1948 na 
fundusz budowy tego domu.

W czwartek tj. w drugim dniu 
Zjazdu, zebrani zwiedzali Między 
narodowe Targi Poznańskie.

wpada równocześnie 28 
równym czasie 3:35:26.

Na pierwszym miejscu
wano Vesely'ego (CSR I). 2) Kovasc 
(Węgry I); 3) Rzeźnicki fPolska I);
6) Pietruszewski (Polska I); 7) Sa- 
łyga (Polska II). Klasyfikację druży
nową etapu ustalono dla pierwszych . 
pięciu zespołów w czechosłowackim , zbożowych, 
porządku alfabetycznym w jedna-1 wszystkie giełdy do 
kowym czasie 10:46:18 - 1) Buł- szkodnikami stawiała 
garia I; 2) Francja II; 3) Polska I;
4) Polska U; 5) Polska III. Po czte
rech etapach prowadzi drużynowo
STUIt 7 (SX TpolE^ ^^liłlwi-ócie się do Ministra 

(49:01:29). Indywidualnie prowadzi 
Vesely (CSR I) 16:08:38. Pierwszy 
Polak — Wójcik, znajduje się na 
ósmym miejscu.

Po dniu przerwy zawodnicy prze- 
będą dzisiaj trasę V etapu, Moraw
ska Ostrawa — Katowice.

1531

Bydgoska Przędzalnia Bydgoszcz
Aleje 1 Maja67, tel. 13-52 od godz 8-15. w sobotę odgodz.8-13.

OGŁOSZENIE III.
Jako likwidator z urzędu podoję do wiadomości, że 

nie do zarzgdzenia Wojewody Pomorskiego z dnia 
1948 r. stowarzyszenie p. n.: „Pomorskie Towarzystwo^ 
nad Dziećmi" s

sklasyfiko-

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sędu Grodzkiego w Czersku Maksymilian Kwiat
kowski, majgey kancelarję w Czersku przy ulicy Batorego 16 
na podstawie artykułu 602 k. p. c. podaje do publicznej wia
domości, że dnia 10 maja 1949 r. o godzinie 10 przepołudniem 
w Czersku, ulica Lipowa (Tarlak Pliszki) odbędzie się 1-sza licy
tacja ruchomości należgcych do Kazimierza Milewskiego, skła
dających się z piły yvahadlowej elektrycznej na prąd stały 
i zmienny, 3 pasów transmisyjnych, tarczy przetokowe, ,5 kbm 
desek i 80 podkładów pod staple oszacowanych na wrn, su
mę 81.000,— złotych.

Ruchomości można oglgdać w dniu licytacji w miejscu i cza
sie wyżej oznaczonym.

Czersk, dnia 4 maja 1949 roku.
(—) KWIATKOWSKI 

Komornik.

słosow- 
30. XI. 

 ...  . Opieki
nad Dziećmi" z siedzibę w Toruniu na podstawie art. 26 pkt. 4 
prawa o stowarzyszeniach z dnia 27. IX. 1932 r. (Dz. U. R. P 
nr 94, poz. 808) przeszła w stan likwidacji.

Wobec powyższego na podstawie art. 39 i art. 35 ust. 1 cytow. 
prawa wzywam wszystkich wierzycieli do zgłaszania swych ro
szczeń w terminie 3-miesięcznym od daty ostatniego ogłoszenia 
pod adresem: Okręgowy Ośrodek Likwidalorski, Likwidator z 
urzędu Stanisław Laudencki w Toruniu, ul. Mostowa 7, m. 2.

Jednocześnie zawiadamiam wierzycieli, że w wypadku nłe 
zgłoszenia przez nich roszczeń w wyżej wyznaczonym terminie 
roszczenia ich będę zaspokojone jedynie z majatku leszcze nie 
rozchodowanego. (1515

LIKWIDATOR,

5,10 Sygnał czasu i pobud- południowy. 17.15 Przy sobocie 
'po robocie. 18.15 Wieczór Mic
kiewiczowski. 18.40 Watce 
Brahmsa w wyk. H. Sembrał — 
fortepian. 19.00 II dziennik po
południowy. 19.15 Koncert roz- 
rykowy: orkiestra PR pod dyr.
A Rezlera, G. Kardaś — forte
pian — Bdg. 20.00 „Poeta" aud. 
rozrywkowa wg K. Czapka. 
20.20 Na muzycznej fali — kon
cert rozrywkowy. 21.00 Dziennik 
wieczorny. 21.40 Teatr Eterek — 
audycja rozrywkowa. 22.00 Do 
tańca — gra orkiestra J. Caime* 
ra. 22.45 Utwory Dimitriego Ka-

rw ____ ___  balewskiego — Bdg. 23.00 O~
syla Ażajewa. 9.15 Program lo-' słotnie wiadomości. 23.10 Wyścig
kalny dnia. 9.20 Wiadomości! kolarski Warszawa — Praaa.
miejscowe. 9.25 Przerwa. 11.57l23.20 Bokserskie mistrzostwa Pol- 

’ 23.30 Muzyka taneczno.
23.50 Program na dzień następ- 

Zakończenie audycji,

kd młodzieżowa, 5.15 Streszcze
nie wiadomości porannych. 5 20 
Koncert dla świata pracy. 6.00 
Dziennik poranny. 6.15 Muzyka 
rozrywkowa. 6.30 Gimnastyka po 
ranna. 6.40 D. c. muzyki rozryw 
kowej. 6.55 Program dnia. 7.00 
Wiadomości dziennika poranne- 
go. 7.15 Przegląd prasy stołecz
nej.
8.00 _
nych. 8.05 Poradnik gospodar
stwa
8.15 Muzyka rozrywkowa. 8.35 
Wszechnica radiowa. 8.55 Dale
ko od Moskwy — powieść Wa-

7.20 Muzyka rozrywkowa. 
Streszczeniu wiad. poran-

domowego Poznań.

Sygnał czasu i heinał z wieżyiskL 
Mariackiej. 12.04 Wiadomości 2' " 
południowe. 12.15 Muzyka. 12.20 ny. 24.00 
Audycja dla wsi. 12.50 Na swój- hymn, 
skg nutę — melodie ludowe. _____ 
13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Mu-^“ 
zyka obiadowa w wyk. zespołu 
instrumentalnego J. Haralda.
14.00 Historia skradzionego po
mysłu — słuchowisko wa J. We
bera. 14.50 Informacje og.-pol- 
skie. 14.55 Kursy radiowe dla 
nauczycieli — Układ miar CGS 
— opracował H. Moese — To
ruń, 15.05 Przeglgd prasy pom.
15.10 Pogadanka pt. „Likwida
cja analfabetyzmu podstawa u- 
powszechnienię kultury — Bdg 
15.15 ,Księżka przyjaciel w każ
dym domu" — pogadanka K. 
Beylin — Bdg. 15.20 Felieton 
„Ozimina i fiołki" — opracował 
Wł. Dunarowski — Bdg. 15.30 
Audycja dla dzieci 16.00 Aud. 
sportowa. 16.15 Przegląd wyda w 
nictw młodz. 16.20 Miesiąc kul
turalny na Wybrzeżu — Gdańsk.
16.40 Nauka na usługach czło
wieka — wywiad z asystentem 
R. Cebertowicza, profesora Po
litechniki Gdańskiej — Gdańsk.
16.50 Felieton A. Kowalkowskie
go — Bdg. 17.00 Dziennik po*

Sztandary 
paramenta kościelne 

wykonuje 1431
prac, haftów artystycznych

IRENA SZAŁOWA
POZNAM.iel. 12-54 
ul. Ratajczaka Ha

Amerykański D. D. Tox 
c noraglewxg tępi każde 
obac Żgdać w droge

riach aptekach. (1499
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i kuchnię, pralkę.
I Włocławek. 20 Stycznia 22/5 — Szykier
IIIIIIIIIUlHllllilllllllllllllllllMIIIIIIIIIIIHIIIIIIIH

(1535

| WOLNE POSADV | j||| zaQUbionq kartę

RKU Szczecinek, Czura 
s“VyC szek, Okonek.

trolny potrzebny, Bydgoszcz,------------------ -- — —
At f Majo 40 ,-irma G>, 

639i
.elak. j

dobrego fachowca na twarde 
i miękkie wyroby, 1518

prywatna wytwórnia cukier
ków w Poznaniu. Warunki 
do omów enia.

Oferty Biuro Ogłoszeń ,PAR" 
Poznań, Ratajczaka 7 dla r5,33w.

rejesłracyina 
Franct- 

(1537

głaszam
zagubiona arte reie*
RKU Szczecinek, — Maćkowiak
Zygmunt, Okonek. (1538

rao na

.głaszon, 
zgubione prawo azdy 0790 ■ 
kstazke voiskowa T upieko 
józef ’ 136

Wgbrzeino!
Sprzedam dom mieszkalny dwu
piętrowy, z murowanym dom- 
kiem gospodarczym. — Parcela 
1231 n* Bez hipotek. 3 minuty 
od Rynku. Oferty poważnych 
reflektantów „PAR1’, — Poznań, 
Ratajczaka 7 dla 5,74" lub te
lefonicznie Poznań, tel. 74-20. 

1534

SZTANDARY

— Oto moi są koledzy! 
Nikt nie zna elementarza, 
Nikt nie garnie się do wiedzy, 
Po ulicach tylko łażą.

— Kiedy mówisz tak, więc przeto 
Trzeba się tu nimi zająć. 
Na kurs dla analfabetów 
Niech przychodzą i czytają,

— Oto nauki wyniki, 
Któż zaprzeczyć się odważy. 
Wszystkie dzieci te dzienniki 
Już czytają tak jak starzy.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY: 
ul Czerwonel Armii 20. — Telefon nr 33-41 1 33-42 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY w BYDGOSZCZY: 
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel- 24-29. 
Za nie doręczenie pisma spowodowane silę wyizszą me 
odpowiadamy. — Rękopisów nletzamówionych Redakcja 
nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja me odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI. 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA ..IKP". 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW"

BYDGOSZCZ, UL. CZERWONEJ ARMU 20 — TEL. 33-e 1 33-42.

paramenta kościelne 
wvkonuie jedyna fachowa na 

miejscu firma 1520

JOZEF ŁOWIŃSKI 
Poznań, Garbary 20 

TELEFON 39-05
Telefon pryw. 501-66

Dojazd framwaiem z Dworca 
Głównego do Rynku oraz 5 

i 8 do Garba-r.
LICZNE UZNANIA ZA PRACĘ

————————
ROZPOWSZECHNIAJCIE
ILUSTROWANY

KIRIER 
I*OŁSK I

OGŁOSZENIA: drobne po 50 M za słowo. Poszukiwanie 
pracy 30 zł za słowo. Minimalna oplata za 10 słów. 

Tłusty druk 100 •/> drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 100—380 zł, za tekstem 
od 40 — 150 zł, nekrologi od 35 — 200 zł za 1 mm. W nie
dziele 1 święta 50’/« drożej. Za terminowe zamieszczenie 

ogłoszeń nie odpowiadamy.

Czcionki i tłok Drukarnią Polska Spółdzielni Wydawniczej -ZRYW” w Bydgoszczy, ul. Czerwonej Armii'18 - telefon 18-99. E-010124


